
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy
Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu”

Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c.
Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it
        sito www.sacoronaarrubia.it

DECRETO DEL PRESIDENTE

N° 7 del 05-02-2019

OGGETTO::NOMINA DEL RESPONSABILE INTERNO DEL
TRATTAMENTO DEI DATI RICAVATI ATTRAVERSO SISTEMI
DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL MUSEO
NATURALISTICO DEL TERRITORIO "G. PUSCEDDU"

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE:

l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco/Presidente del C.d.A.,
nomina i responsabili dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali
e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli
artt. 107 e 110 della stessa legge;

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati,
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)»
(di seguito GDPR), è in vigore dal 24 maggio 2016 e applicato a partire dal 25
maggio 2018;

il presente atto viene redatto in ossequio alle disposizioni previste dal predetto
Regolamento UE sul trattamento dei dati, in particolare al principio di
“Accountability” (cd. Responsabilizzazione), ricavabile dall’art. 5 comma 2 e
dall’art. 24, che prevede espressamente che “il titolare del trattamento mette in
atto misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire, ed essere in



grado di dimostrare, che il trattamento è effettuato conformemente al presente
Regolamento”;

si ritiene necessario designare un responsabile preposto al trattamento di tutti i
dati personali ricavati, in modo diretto ed indiretto, dall’utilizzo dell’impianto di
videosorveglianza installato presso il Museo Naturalistico del Territorio “G.
Pusceddu”;

detto responsabile sarà preposto ad effettuare qualunque operazione o complesso di
operazioni concernenti la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la strutturazione, la
conservazione, l’adattamento o la modifica, l’estrazione, la consultazione, l’uso, la
comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa
disposizione, il raffronto o l’interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la
distruzione delle riprese video effettuate tramite impianto di videosorveglianza suddetto e
altri strumenti operativi;

VISTO il proprio Decreto n. 9 del 05.07.2018, “Atto di nomina dei Responsabili del
Trattamento in ossequio al GDPR n. 679/2016 (General Data Protection Regulator)”, in
cui, il Dott. Marco Zedda viene nominato Responsabile interno del trattamento per l’
Area di Competenza/ Settore: AMMINISTRATIVO;

VALUTATO pertanto di nominare il Dott. Marco Zedda quale Responsabile del
trattamento dei dati ricavati attraverso sistemi di videosorveglianza installato presso il
Museo Naturalistico del Territorio “G. Pusceddu”, impartendo allo stesso i seguenti
compiti e istruzioni:

il Responsabile del trattamento individuerà e nominerà con propri atti gli Autorizzati
del trattamento  impartendo loro apposite istruzioni organizzative e operative per il
corretto, lecito, pertinente e sicuro trattamento dei dati in ossequio alle previsioni di
cui all’art. 29, RGPD; detti incaricati saranno opportunamente istruiti e formati da
parte del Responsabile del trattamento con riferimento alla tutela del diritto alla
riservatezza nonché alle misure tecniche e organizzative da osservarsi per ridurre i
rischi di trattamenti non autorizzati o illeciti, di perdita, distruzione o danno
accidentale dei dati;
il Responsabile del trattamento provvede a rendere l’informativa all’interessato ai
sensi degli artt. 12 e ss. RGPD, anche mediante pubblicazione sul sito istituzionale
del Consorzio.  Le informazioni sono fornite per iscritto o con altri mezzi, anche, se
del caso, con mezzi elettronici. Il Responsabile del trattamento provvede a rendere,
altresì, l’informativa “minima” agli interessati secondo quanto definito al precedente
art. 6;
il Responsabile del trattamento verifica e controlla che il trattamento dei dati
effettuato mediante sistema di videosorveglianza, sia realizzato nel rispetto dei
principi di cui all’art. 5 del RGPD e, in particolare, assicura che i dati personali siano
trattati in modo lecito, corretto e trasparente; garantisce altresì che i dati personali
siano  raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime e successivamente trattati
in modo non incompatibile con tali finalità;
il Responsabile del trattamento assicura che i dati personali siano adeguati,
pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati;
il Responsabile del trattamento, tenuto conto dello stato dell’arte, della natura,
dell’oggetto, del contesto, delle finalità del trattamento e, in particolar modo, del
rischio di probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche, adotta tutte

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla
DECRETO DEL PRESIDENTE - N°  7  del 05-02-2019



le misure tecniche ed organizzative necessarie per garantire un livello di sicurezza
adeguato al rischio, ai sensi dell’articolo 32 del RGPD;
il Responsabile del trattamento assiste il Titolare al fine di consentire allo stesso di
dare seguito alle richieste per l’esercizio dei diritti dell’interessato di cui al Capo III
del RGPD;
il Responsabile del trattamento assiste il Titolare nel garantire il rispetto degli obblighi
di sicurezza di cui all’art. 32, RGPD, mettendo in atto misure tecniche e
organizzative adeguate in grado di assicurare permanentemente la riservatezza,
l’integrità, la disponibilità e la resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento;
qualora a ciò non possa provvedere immediatamente e con i mezzi assegnati, è
responsabile della formale e tempestiva formulazione della proposta di adozione
delle misure necessarie nei confronti del Consorzio;
il Responsabile del trattamento garantisce l’adozione di adeguate misure di
sicurezza in grado di assicurare il tempestivo ripristino della disponibilità dei dati e
l’accesso agli stessi in caso di incidente fisico o tecnico; qualora a ciò non possa
provvedere immediatamente e con i mezzi assegnati, è responsabile della formale e
tempestiva formulazione della proposta di adozione delle misure necessarie nei
confronti del Consorzio;
 il Responsabile del trattamento assicura l’adozione di procedure volte a testare,
verificare e valutare costantemente l’efficacia delle misure tecniche e organizzative
adottate al fine di garantire la sicurezza del trattamento;
il Responsabile del trattamento assiste il Titolare nelle eventuali procedure di notifica
di violazione dei dati personali al Garante per la protezione dei dati personali e di
comunicazione di violazione dei dati personali all’interessato  ai sensi degli artt. 33 e
34 del RGPD;
il Responsabile del trattamento assiste il Titolare nell’effettuazione della Valutazione
di impatto sulla protezione dei dati ai sensi dell’art. 35 del RGPD e del precedente
art. 7 del presente Regolamento e nella successiva eventuale attività di
consultazione preventiva del Garante per la protezione dei dati personali in
conformità alla previsione di cui all’art. 36 del RGPD;
il Responsabile del trattamento affianca il Titolare, in conformità alle disposizioni di
cui all’art. 30, paragrafo 1, del RGPD, nell’istituzione e aggiornamento del Registro
delle attività di trattamento, tenuto in forma scritta, anche in formato elettronico;
il Responsabile del trattamento garantisce che il Responsabile della Protezione dei
Dati designato dal Titolare del trattamento, sia tempestivamente e adeguatamente
coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali e si impegna
ad assicurargli l’affiancamento necessario per l’esecuzione dei suoi compiti;
il Responsabile del trattamento mette a disposizione del Titolare tutte le informazioni
necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi previsti dalla normativa e per
consentire e contribuire alle attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzate dal
Titolare o da altro soggetto incaricato;
il Responsabile del trattamento è responsabile della custodia e del controllo dei dati
personali di competenza affinché sia ridotto al minimo il rischio di distruzione o
perdita dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o
non conforme alle finalità della raccolta
il Responsabile del trattamento assicura che gli incaricati si attengano, nel
trattamento dei dati, al perseguimento delle finalità per le quali il trattamento è
consentito e garantisce che vengano compiute, in relazione a tale trattamento, solo
le operazioni strettamente necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali;
il Responsabile del trattamento garantisce la tempestiva emanazione, per iscritto, di

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla
DECRETO DEL PRESIDENTE - N°  7  del 05-02-2019



direttive ed ordini di servizio rivolti al personale individuato quale incaricato con
riferimento ai trattamenti realizzati mediante l’impianto di videosorveglianza dell’Ente,
previo consulto del Responsabile della Protezione dei dati, necessari a garantire il
rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali;
il Responsabile del trattamento vigila sul rispetto da parte degli incaricati degli
obblighi di corretta e lecita acquisizione dei dati e di utilizzazione degli stessi.

Il Responsabile interno del trattamento è autorizzato a ricorrere a Responsabili esterni
del trattamento  che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e
organizzative adeguate che assicurino la tutela dei diritti dell'interessato, in tutti i casi
in cui egli, per la gestione/assistenza del sistema di videosorveglianza, faccia
ricorso a soggetti esterni ai quali affidare incarichi, servizi, lavori, forniture o
consulenze che comportino un trattamento di dati per conto dell’Ente. In questi
casi, il Responsabile interno del trattamento procederà a disciplinare i trattamenti da
parte del Responsabile esterno mediante contratto ovvero altro atto giuridico che vincoli
il Responsabile esterno del trattamento al Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 28,
RGPD.

Tutto ciò premesso,

DECRETA

1. DI NOMINARE, il Dott. Marco Zedda Responsabile interno del trattamento per
l’Area di Competenza/ Settore: AMMINISTRATIVO del trattamento dei dati ricavati
attraverso sistemi di videosorveglianza installati presso il Museo Naturalistico del
Territorio “G. Pusceddu”;

2. DI INCARICARE il suddetto responsabile, nel corso dell’incarico assegnato, a
trattare i dati rispettando scrupolosamente i compiti e le istruzioni impartite dal
Titolare, indicati in premessa;

3. DI INCARICARE altresì il suddetto responsabile alla designazione degli incaricati
del trattamento dei dati ricavati attraverso i sistemi di videosorveglianza installati
presso il Museo Naturalistico del Territorio “G. Pusceddu”;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento in “Altri Contenuti” di
“Amministrazione Trasparente” del sito del Consorzio.

Il Presidente
del Consiglio di Amministrazione

 (Francesco Sanna)

Il PRESIDENTE
 Francesco Sanna

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla
DECRETO DEL PRESIDENTE - N°  7  del 05-02-2019



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla
DECRETO DEL PRESIDENTE - N°  7  del 05-02-2019


